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Abstract

The family Oocystaceae is a group of morphologically and ultrastructurally distinct green algae that

constitute a well-supported clade in the class Trebouxiophyceae. Family possesses the clear

delimitation, based on the presence of specific cell wall. Despite this, only few of the Oocystaceae

members were examined using data other than morphological. After the establishment of molecular

phylogeny, the generic classification of the family was called into question. The genus Oocystis

proved to be paraphyletic; some of the taxa were excluded, and few other species newly redefined as

members of this family. I investigated 53 strains assigned to the Oocystaceae using morphological,

ultrastructural and molecular data (the SSU rRNA and the rbcl genes). Oonephris obesa and

Nephrocytium agardhianum cluster within the Chlorophyceae and thus are no longer members of the

Oocystaceae. Conversely, I confirmed transfer of the coenobial Willea vilhelmii to the Oocystaceae

from the Scenedesmaceae. I placed another coenobial strain Komarekia rotunda to the Chlorellaceae.

The division of the family into three subfamilies and into five morphological clades, and 2 new

species combinations were suggested. On the basis of both molecular and morphological data, I expect

further taxonomical changes in the genera Crucigeniella, Crucigenia, Ecballocystis, Echinocoleum,

Elongatocystis, Eremosphaera, Franceia, Lagerheimia, Neglectella, Oocystidium, Oocystis,

Ooplanctella and Willea.
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1. Introduction

1.1. Why Oocystaceae - Current situation

Green algae with a coccal thallus were associated to the order Chlorococcales for decades.

With the introduction of the molecular phylogeny, the taxonomic system has undergone

significant changes. The order Chlorococcales dissolved and subsequently most coccal

Chlorophytes are distributed within the classes Chlorophyceae and Trebouxiophyceae. The

family Oocystaceae Bohlin clusters within the Trebouxiophyceae (Hepperle et al. 2000).

The delimitation of the family varied in several previous studies (Smith 1950, Fott 1967,

Komárek and Fott 1983, Melkonian 1983). Komárek (1979) redefined the family as an

independent unit on the basis of characteristic cell wall ultrastructure that is multi-layered

with the cellulose fibrils in each layer perpendicular to that of the adjoining layer (Fig. 1).

However, the ultrastructural data is available only for some genera: Amphikrikos,

Eremosphaera, Franceia, Lagerheimia, Makinoella, Neglectella Oocystis, Siderocystopsis

and recently examined Ecballocystis and Ecballocystopsis (Bowen 1965, Crawford and Heap

1978, Hegewald et al. 1978, Quader et al. 1978, Hegewald et al. 1980, Hegewald et al. 1999,

Schagerl 1993, Schnepf et al.1980 and Xia et al. 2013).
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Differential characteristics of the family Oocystaceae according to Komárek (1979): cells +/-

spherical, oval, elliptical to spindle-shaped, sometimes irregular; cell wall multilayered;

propagation by autospores; daughter cells remain for some time to all their life enclosed in the

expanded mother cell wall. Description: cells solitary or in 2-, 4-, 8-, 16- to multicellular

colonies, daughter cells mainly in the expanded mother cell wall enclosed. Cells typically oval

or elliptical, sometimes spherical, rhombic, spindle-shaped, bean-shaped or a little bit

irregular. Inside the cell one, a few or many chloroplasts, mostly cup-shaped or girdle–shaped,

sometimes radial or spongiomorph, with or without pyrenoid. Cell wall smooth, warty or

spiny, often with polar thickness, multilayered. Propagation by autospores. Daughter cells

usually stay longer time of all their life enclosed in the mother cell wall. Type genera Oocystis

A. Braun. Three subfamilies were established; one with large cells, numerous chloroplast and

smooth cell wall Eremosphaeroideae and two small celled subfamilies: Lagerheimioideae

with spiny cell wall, and Oocystoideae with smooth cell wall (Komárek 1979).

Traditionall definition of the families, genera and species was based on morphology. Yet,

microscopic coccal green algae possess only a limited amount of morphological traits and

some of them occured far more than once in evolution. In some cases ultrastructural

examination can help to recognize monophyletic and polyphyletic origins e.g. spines

(Hegewald and Schnepf 2002, Pröschold et al. 2010). However, some features are doubtful

e.g. cell shape (Luo et al. 2010, Bock et al. 2011). Therefore morphological species (and

generic) concept can hardly work among the unicellular algae. Biological species concept by

Mayr (1942) the most widely accepted criterion for species delimitation in eukaryotes can not

by applied either, because many of the coccal green algae are considered as asexual,

especially inside Trebouxiophyceae. Cryptic sexual reproduction was found by analysis of

genomes of the Trebouxiophyta (e.g. Blanc et al. 2010). Nevertheless, only a few species

were observed to propagate sexually (Kies 1967, Gonzalves and Mehra 1959, Iyengar and

Ramanathan 1940, Iyengar and Ramanathan 1974) and the required circumstances are not

explained. The phylogenetic species concept based on the simulation of the evolution,

established by Mishler and Theriot (2000) proved to be sufficient for systematics of asexual

green coccal algae.

With the establishment of the molecular phylogeny, the traditional generic concept of all

families of Chlorophyta more or less changed (e.g. Wolf et al. 2003, Luo et al. 2010). Generic

conception of Oocystaceae based on morphological data by Komárek and Fott (1983) proved

to be inaccurate. Four species Elakatothrix viridis, Nephrochlamys subsolitaria, Rhombocystis
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complanata, and Trochiscia hystrix were transferred to the class Chlorophyceae (Buchheim et

al. 2001, Krienitz et al. 2011). Spiny Diacanthos belenophorus moved inside

Trebouxiophyceae to the genus Micractinium (Chlorellaceae) (Krienitz 2004). Within

Oocystaceae two new genera formed: Elongatocystis and Ooplanctella. (Pažoutová et al.

2010, Krienitz and Bock 2011) Coenobial strains Crucigeniella rectangularis, Ecballocystis

hubeiensis, Ecballocystopsis dichotomus, Makinoella tosaensis, Tetrachlorella alternans and

Willea vilhelmii were newly redefined as members of the family (Hepperle et al. 2000,

Krienitz et al. 2003, Krienitz and Bock 2011, Štenclová 2011, Xia et al. 2013). The expanded

family also contains together clustering taxa Amphikrikos sp., Quadricoccus ellipticus and

Schizochlamydella capsulata (Hepperle et al. 2000, Wolf et al. 2003, Krienitz and Bock

2011). Some authors suggest including three basal species - coenobial Tetrastrum

heteracantum and T. staurogeniiforme and simply filamentous Planctonema lauterbornii

inside the family (Krienitz and Bock 2011, Bock et al. 2013).

Taxa with irregular shape of the cell Elakatothrix viridis, Rhombocystis complanata and

Nephrochlamys subsolitaria excluded from the family (Buchheim et al. 2001, Krienitz et al.

2011) suggest that the shape of the cell could be relevant to distinguish whether taxa include

to the family. Coenobial taxa new to the family indicates that the family Oocystaceae have a

wider definition, than previously expected (Krienitz et al. 2003). The family Oocystaceae

needs a precise definition. (Komárek and Fott 1983.) All the changes and polyphyletic state of

the Oocystis species suggest that a revision of all the family is required.
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1.2. Objectives

1.2.1. Review

The first step is a comprehensive study of scientific literature of genera assigned to the family

Oocystaceae and family Scenedesmaceae subfamily Crucigenoideae to reveal potential

members of Oocystaceae. Oocystis A. Braun is the type genus of the family; therefore it was

under particular interest and was examined on species level.

1.2.2. Delimitation

On the basis of the review, strains chosen to cover as much variability as possible were

examined through polyphasic approach. I focused on detection of the delimitation of the

family Oocystaceae.

1.2.3. Definition

Provide improved morphological definition of the family Oocystaceae on the basis of the

multi-approach taxonomical revision is necessary.

1.2.4. Internal structure

I aim to compare inner structure proposed by Komárek and Fott (1983) with results of

molecular phylogeny and morphological observation. Further, I focus on the importance of

morphological characters: spines, mucilage covers with or without projections, granula on the

surface of the cell wall, coenobia character of the cell arrangement, cell dimension and

number of chloroplasts for the structure of the family.

1.2.5. Generic and species concept

Purpose of this study is also generic concept of the family and species concept inside some

genera. Especially the genera Crucigeniella, Crucigenia, Ecballocystis, Echinocoleum,

Elongatocystis, Eremosphaera, Franceia, Lagerheimia, Neglectella, Oocystidium, Oocystis,

Ooplanctella and Willea are under interest.
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1.3. Review

1.3.1. Coenobial genera

Algae that dispose crucigenoid coenobial morphology were traditionally assembled in the

family Scenedesmaceae subfamily Crucigenoideae. Komárek (1974) described the

complicated history of the taxonomy of this group and recognized inside subfamily


[…]


Horecká in the genus Echinocoleum Jao & Lee remain Echinocoleum elegans Jao & Lee and

recently described Echinocoleum flocculosum Wujek (Wujek 2012). Species differ of all

Oocystaceae species by its spherical shape and its affiliation to the genus Echinocoleum is

doubtful.

OOCYSTIS A. Braun and OOCYSTELLA Lemmerman

First clade contains the strains SAG 82.80 Oocystis parva W.West & G.S.West and Tow 6/3

P-1ou Oocystis cf. parva that cluster sister to each other.

Second cluster consisted of four strains. Two strains designated as Oocystis parva and

Oocystis sp. (not authenticated) cluster together with two strains of Oocystis heteromucosa

Hegewald. In this clade appeared authentic strain SAG 1.99 Oocystis heteromucosa. I propose

all the members of the clade are representatives of the species Oocystis heteromucosa. The

Strain KR 96/10 labeled as Oocystis marssonii Lemmerm. Clusters as a sister to the clade.

Strain was sequenced by Hepperle et al. (2000), and its determination was not verification.

Another strain SAG 2085 designated as Oocystis heteromucosa is was labeled as Oocystis cf.

marssonii when authenticated following to Komárek and Fott (1983). On the contrary, strain

CAUP H 1110 labeled as Oocystis marssonii is probably different species. Strain was labeled

as Oocystis sp.

Characteristics of the strain STE 7 responds to the characteristics of species Oocystis naegelii

except the presence of the pyrenoid. In some taxa, it is problematic recognize whether a taxon

bears a pyrenoid. In some species (Makinoella tosaensis Okada Hegewald et al. 1999)

pyrenoid is presented, yet not clearly visible in the light microscope. Examination under TEM
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is recommended. Skuja (1964) found in the cell of the type species of Oocystis O. naegelii

chloroplasts both with and without pyrenoid. Strain was labelled as Oocystis cf. naegelii.

Complex examination of the presence of pyrenoid is necessary, because Hindák (1988)

suggested splitting the genus into two genera, Oocystis and Oocystella on the basis of

possession of pyrenoid. Oocystis species without pyrenoid is not available in the public

culture collections. The main future aim is to isolate additional strains of the genus Oocystis,

especially the Oocystis species without pyrenoid (if exist) including the type species Oocystis

naegelii, and on the basis of molecular and morphological data provide comprehensive

revision of the genus.

So far I propose to transfer Oocystis solitaria Wittrock to the genus Neglectella Voden. &

Benderl. On the basis of molecular, morphological and ecological similarity in accord with

the previous suggestions (Schagerl 1993, Hepperle et al. 2000). Oocystis bispora Komárek

and Oocystella oogama Hindák clustered outside Oocystis sensu lato group within Granulated

clade 1; therefore is appropriated to exclude both species from Oocystis and Oocystella group.

Strain labelled as Oocystis cf. nephrocytioides occurred inside the Coenobial clade. Its

determination as all description of the taxa Oocystis nephrocytioides is uncertain, and both

need a revision. It is certain that the strain after molecular analyses does not belong to the

genus Oocystis.

Strain of real Oocystis lacustris was not sequenced so far, because two examined strains of

´Oocystis lacustris´ were incorrectly determined. This species is under interest and

particularly its relationship to the morphologically close genus Oocystidium.

The wrong determined taxa shows that distinct characteristics to recognize individual species

are missing. Komárek and Fott (1983) stated 28 and 16 incompletely described species,

sometimes with several varieties and according to the authors determination key, individual

Oocystis species often are distinguished only by one trait. Řeháková (1969) pointed out the

wide synonymity among the Oocystis species. Conversely, Komárek and Fott (1983) notice

that is presumable that some not distinctly described species e.g. Oocystis marssonii

Lemmerm. And Oocystis lacustris Chodat can comprise few species. Stoyneva (2007)

demonstrated the wide morphological variability of the Oocystis species on the species

Oocystis lacustris and complicated state inside the genus on the example of species O. borgei

J.Snow, O. lacustris, O. marssonii, O. nephrocytioides Fott & Čado, O. parva W.West &

G.S.West.

38

All these facts indicate that the situation inside the genus Oocystis is complicated even among

typical Oocystis species and moreover, was demonstrated that Oocystis was traditionally used

as collecting genus for spindle-shaped and oval-shaped algae now assigned to the various

genera. True Oocystis is rather smaller genus than was traditionally expected. The

comprehensive revision of the genus Oocystis is essential.
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5. Conclusion – taxonomy and systematic of green coccal algae

Green coccal algae dispose of a wide variability and numerous described (and undescribed)

species. Only a fraction of them were sequenced so far. Molecular phylogeny proved to be a

useful tool to find out cryptic diversity within species and genera (Boyer et al. 2002) or reveal

polyphyletic origin of genera designated on common morphological traits. The result is the

disintegration of traditionally defined species and generic concept and establishment of small

genera, as shown e.g. in genera Dictyosphaerium Nägeli (Krienitz et al. 2010) and Chlorella

Beyerinck (Bock et al. 2011). Small genera appropriately reflect molecular variability among

taxa and seems to be more natural. Oocystaceae will be probably divided into smaller genera

as demonstrated on genera Oocystis A. Braun and Lagerheimia Chodat.

The situation inside Oocystaceae was shown to be similarly confused as the situation in other

families of Chlorophyta. Serious problems occur in the reconstruction of the generic and

species concept of the family. The type material is not available in most cases, and the strains

are often wrongly determined, or is difficult to determine them, because of the confused

descriptions of the species; therefore the majority of the relations of the family stays

undefined.

The main results of the thesis is the changed internal structure of the family Oocystaceae and

partly revised generic concept, as well as species concept of some genera, especially type

genus of the family – Oocystis A. Braun. Two new combinations were established, and

prospective taxonomical revisions of several genera were proposed. The present study is the

basis for future research.
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7. Appendix
