Školitelský posudek na magisterskou diplomovou práci Bc. Lenky Štenclové „ Systematic revision of the family Oocystaceae.“

Tato diplomová práce představuje velice hezkou ukázkou komplexního přístupu k problematice moderní taxonomie komplikované skupiny. Základem je molekulární přístup, ale stranou rozhodně nezůstávají ani metody světelné nebo elektronové mikroskopie.

Školitelovou práci je chválit a nalézat klady. V tomto případě mám snadnou práci – Lenka je prototyp dobrého studenta. Mám-li najít alespoň drobné nedostatky, tak je nutné číst celou práci velmi pozorně, protože výsledků je tolik, že se v nich čtenář může snadno ztratit. Zbytek už můžu jen chválit. Elegantně a profesionálně zvládla široké spektrum metod, které v sobě nesou různá úskalí. A kromě zřetelného talentu k vědecké práci je z celé studie jasné, že je také pilná a výkonná, což jasně vyplývá jak z počtu zpracovaných kmenů, tak z rozsáhlého seznamu literatury, kde nechybí podle mého názoru žádná z existujících publikací na dané téma.

Na základě vlastní volby se rozhodla zpracovat diplomovou práci v angličtině a díky kvalitní práci s časovým rozvrhem měla i dost času na to, aby jí jazyk zkontroloval rodilý mluvčí.

Když se k tomu připočte to, že se věnuje úplně jiné skupině než její školitel, tudíž se skutečně jedná o samostatnou práci studentky, mohu jen doporučit tuto práci k obhajobě.

V Chalupách u Stachů, 31. 12. 2013

Doc. RNDr. Jan Kaštovský, Ph.D.